
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

3o   A\eértSi4é  2,

N.  25/CD

OGGETTO:

Quantifiicazione           delle
somme  impignorabili  per
il  IO  semestre  2016  - Art.
159 del Dlgs. 267/2000.

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno  duemilaquindici  il  giomo  trenta   del  mese  di  Dicembre,

alle  ore  1 1,45  ,  presso  gli  uffici  del  Consorzio  per le Autostrade

Siciliane siti in Messina, si è riunito il Consiglio Direttivo presie-

duto dal Presidente, dott.  Rosario Faraci e con l'intervento dei si-

gnori:

- Avv. Antonino Gazzara

- Dott.ssa Marina Rosa Marino

- Avv. Benedetto Rosso

- Componente

- Componente

- Componente

F  altresì presente, per il Collegio dei Revisori dei Conti, il Dott.

Antonino Costanzo

Assolve  le  fùnzioni  di  segretario  il  Consigliere Aw.  Anto-
nino Gazzara

OMISSIS

--t-.--:_ --



IL CONSIGLIO DIRETTIVO
PREMESSO che l'art.  l59 del D.Lgs. n. 267/2000 consente di sottopor-

re a vincolo di  impignorabilità le somme potenzialmente soggette a pigno-
ramento che siano destinate al pagamento delle retribuzioni al personale di-
pendente e conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, nonché
all'espletamento  dei  servizi  istituzionali  indispensabili  (interventi di manu-
tenzione ordinaria e straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori
e  comunque  necessari  a  garantire  la sicurezza del  transito  della rete  auto-
stradale in concessione al Cas);

CONSIDERATO che dalla noma richiamata discende la inespropriabi-
lità delle somme di pertinenza dell'Ente -  aventi  specifica destinazione per
effetto di deliberazione semestrale - correlate a funzioni di carattere essen-
ziale  ed  indiffèribile  per  l'Ente  stesso,  somme  che  non possono,  pertanto,
essere distolte dallo specifico vincolo cui sono assoggettate;

RITENUTO che si rende necessario sottoporre a vincolo di impignorabi-
lità, ai sensi del predetto art.  159 del D.Lgs. n. 267/2000, e fino alla concor-
renza di ¬ 80.305.670,83,   al fine di evitare che procedure esecutive   possa-
no  sottrarre  a  questo  Ente  le  disponibilità economiche  necessarie  al  paga-
mento delle retribuzioni in fàvore dei dipendenti e conseguenti oneri previ-
denziali nonché all'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (ese-
cuzione dei lavori per il mantenimento della concessione e la sicurezza degli
utenti;  interventi di manutenzione ordinaria e  straordinaria esposti nel pro-
gramma triennale  dei  lavori  e comunque necessari  a garantire  la sicurezza
del transito della rete autostradale in concessione al Cas),   a valere sui fòndi
giacenti presso   L'Istituto Bancario Tesoriere ,   per il periodo O1.01.2016 -
30.06.2016, cos'i suddiviso:

a ) ¬  9.949.418,37, per pagamento di retribuzioni al personale dipenden-
te e conseguenti oneri previdenziali per il periodo O1.01.2016 - 31.03.2016,
secondo il seguente prospetto:
RETRIBUZIONE MENSILE TRIMESTRALE

¬  18.887.717,67 ¬1.573.976,48 ¬ 4.721.929,44

TFR
¬  1.536.979.64

¬  19.372.976,00
¬ 20.909.955,64 ¬  1.742.496,31 ¬ 5.227.488,93

Totale ¬ 3.316.472,79 ¬ 9.949.418,37

b  ) ¬  70.356.252,46,   che rappresenta il  50% delle  somme  sotto  elencate
pari ad ¬  l40.712.504,92, necessarie per l'espletamento dei  servizi istituzio-
nali  indispensabili  (esecuzione  dei  lavori  per  il  mantenimento  della conces-
sione  e  la  sicurezza  degli  utenti;   interventi  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari
a garantire  la sicurezza del transito  della rete autostradale  in concessione  al
Cas), come di seguito riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA IMPORTO
Servizio di assistenza, soccorso polstrada ¬ 830.000,00
Legge 626/94 datore di lavoro ¬ 230.000,00
Manutenzione autostrada ed impianti ¬  19.600.000,00
Energia elettrica ¬ 5.015.213,83

Carburanti e lubrificanti ¬  180.000,00
Canoni locazioni autoveicoli ¬ 300.000,00



Canone concessione autostrada ¬  11.020.000,00

I,avori costruzione autostrada ed impianti ¬ 77.437.291,09

Progettazione e manutenzione straordinaria au- ¬ 26.100.000,00

tostrada e relativi impianti
TOTALE ¬ 140.712.504,92

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità adottato ai sensi del DPR n.
97/2003,   recepito   dalla   Regione   Siciliana   con   D.P.Reg.   n.   729   del
29.5.2006;

VISTA   1,attestazione,   in   calce   riportata,   rilasciata   dal   Responsabile
dell'Ufficio Ragioneria;

VISTO i pareri favorevoli, in calce riportati, espressi dal Dirigente Ammi-
nistrativo e dal Direttore Generale;

DELIBERA
DI  SOTTOPORRE a vincolo  di  impignorabilità,  ai  sensi dell'art.  159  del

D.Lgs.  n.  267/2000,  l,importo  totale    di  ¬  80.305.670,83  sui  fiondi  giacenti

presso   l'Istituto   Bancario   Tesoriere,           per   il   periodo   O1.01.2016   -
30.06.2016, così suddiviso:

a ) ¬ ¬   9.949.418,37,   per pagamento  di retribuzioni  al personale  dipen-
dente    e    conseguenti    oneri    previdenziali    per   il    periodo    O1.01.2016   -
3 1.03.2016, secondo il seguente prospetto:

RETRIBUZIONE MENSILE TRIMESTRALE
¬  18.887.717,67 ¬1.573.976,48 ¬ 4.721.929,44

TFR
¬  1.536.979.64

¬  19.372.976,00
¬ 20.909.955,64 ¬  1.742.496,31 ¬ 5.227.488,93

Totale ¬ 3.316.472,79 ¬ 9.949.418,37

b ) ¬ ¬ 70.356.252,46 che rappresenta il  50% delle somme sotto elencate
pari ad ¬140.712.504,92, necessarie per l'espletamento dei servizi istituziona-
li indispensabili (esecuzione dei lavori per il mantenimento de11a concessione
e la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire
la sicurezza del transito della rete autostradale in concessione al Cas), come di
seguito riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA IMPORTO
Servizio di assistenza, soccorso polstrada ¬ 830.000,00

Legge 626/94 datore di lavoro ¬ 230.000,00

Manutenzione autostrada ed impianti ¬  19.600.000,00

Energia elettrica ¬  5.015.213,83

Carburanti e lubrificanti ¬  180.000,00

2



Canoni locazioni autoveicoli ¬ 300.000,00
Canone concessione autostrada ¬  1 1.020.000,00
Lavori costruzione autostrada ed impianti ¬ 77.437.291,09
Progettazione e manutenzione straordinaria au- ¬ 26.100.000,00
tostrada e relativi impianti
TOTALE ¬ 140.712.504,92

DI NOTIFICARE il presente prowedimento al Tesoriere perché ne garan-
tisca l'esecuzione.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
ATTESTA che  la superiore proposta può  essere  approvata sulla scorta del
disposto  di  cui  all'art.   159  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nel  limite  indicato  di
¬ 80.305.670,83.

IL RESPONS FICIO RAGIONERIA ,,
ardo  )

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
ESPRIME parere fàvorevole in ordine all'adozione del superiore prowedi-
mento riguardante la impignorabilità di  somme giacenti presso  il Tesoriere
dell'Ente.

IL DIRIGENTE A INISTRATIVO
Caminiti )

IL DIRETTORE GENERALE
ESPRIME parere fàvorevole in ordine amadozione del  superiore prowedi-
mento riguardante la impignorabilità di  somme giacenti presso il Tesoriere
dell'Ente.

t !,#
ì

IL SEGRETARIO                                                              IL P        IDENTE
Ing:S,ajVaAt~ro:::~":èO:Jé;~C44;%i             dott r'    Faraci

--             :----=-:----:-               --:--        -          --_           -

3


